
АДМ HIаистрлция
ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Челябинская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«С/ » РЗ 20/^г.№/У?//

г. Чебаркуль

Об утверждении Порядка 
организации отдыха детей 
Чебаркульского городского округа 
в каникулярное время в 
организациях отдыха детей и их 
оздоровления

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 
Q6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях организации отдыха детей 
Чебаркульского городского округа в каникулярное время, руководствуясь 
статьями 36,37 Устава Чебаркульского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации отдыха детей Чебаркульского 
городского округа в каникулярное время в организациях отдыха детей и их 
оздоровления в новой редакции (прилагается).

2. Отделу ИКТ администрации Чебаркульского городского округа 
(Епифанов А.А.) опубликовать настоящее постановление в установленном 
порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Чебаркульского городского округа по социальным вопросам 
(Виноградова С.А.).

Исполняющий обязанности главы
Чебаркульского городского округа С.А.Виноградова



Утвержден 
постановлением администрации 

Чебаркульского городского округа 
от « » 03 2019г. № /3£>//

Порядок
организации отдыха детей Чебаркульского городского округа

в каникулярное время в организациях отдыха детей и их оздоровления

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
01.01.2001 г. «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской 
Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и Челябинской области, регулирующими вопросы организации отдыха детей в 
каникулярное время, и определяет условия организации и финансирования 
расходов в организациях отдыха детей и их оздоровления в каникулярное 
время.

2. Отдых детей, обучающихся в образовательных организациях, 
проживающих на территории Чебаркульского городского округа, в 
каникулярное время осуществляется в организации отдыха детей и их 
оздоровления (далее - организации отдыха детей и их оздоровления), 
находящейся в собственности Чебаркульского городского округа, в 
организациях отдыха детей и их оздоровления, находящихся на территории 
Челябинской области.

■ 3. В организации отдыха детей и их оздоровления организуется отдых 
детей с 7 до 17 лет (включительно), за исключением обучающихся 
профессиональных образовательных организаций или детей, отдыхающих в 
период летних каникул за счет средств федерального бюджета.

4. Продолжительность смены в организации отдыха детей и их 
оздоровления устанавливается:

1) в период весенних, осенних и зимних школьных каникул не менее 7 
дней;

2) в период летних школьных каникул:
- не менее 21 календарного дня и не более 24 календарных дней;
- 18 календарных дней в случае открытия четырех и более смен;
- не менее 10 календарных дней при организации профильной смены.
5. Приобретение путевок в организации отдыха детей и их оздоровления 

осуществляется в местах, установленных данными организациями, за 
безналичный расчет:

1) родителями (законными представителями) детей;



2) предприятиями (учреждениями, организации) любой формы 
собственности (для организации отдыха детей сотрудников).

6. Основанием для реализации права на отдых является предоставление 
в места приобретения путевок физическими или юридическими лицами, 
перечисленным в пункте 5 настоящего Порядка, следующих документов:

1) заявление родителей (законных представителей) детей/ заявка 
предприятия (учреждения, организации) на выделение путевки в организацию 
отдыха детей и их оздоровления на имя председателя межведомственной 
комиссии по организации в Чебаркульском городском округе отдыха, 
оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних (далее - 
межведомственная комиссия);

2) справка с места учебы ребенка;
3) медицинские и иные документы (справки), перечень которых 

установлен организацией отдыха и оздоровления детей.
7. Очередность на выделение путевки в организации отдыха детей и их 

оздоровления устанавливается согласно дате подачи заявления (заявки) 
родителями детей (законными представителями), предприятиями 
(учреждениями).

8. Преимущественное право на отдых в организации отдыха детей и их 
оздоровления за счет бюджетных средств имеют дети, направляемые в лагерь 
впервые. Право детей, повторно направляемых на отдых, реализуется после 
права на отдых детей, направляемых впервые.

9. Первоочередное право на отдых за счет бюджетных средств в 
организации отдыха и оздоровления детей предоставляется:

1) детям, находящимся в трудной жизненной ситуации;
2) детям работников бюджетной сферы;
3) организованным группам детей на основании заявок муниципальных 

образовательных организаций, муниципальных бюджетных учреждений, 
федераций по видам спорта, зарегистрированных на территории городского 
округа, и т.п.;

4) детям работников предприятий (учреждений, организаций), 
приобретающих путевки на условиях софинансирования.

10. Подача документов на получение путевки в организацию отдыха 
детей и их оздоровления, находящуюся в собственности Чебаркульского 
городского округа, осуществляется в следующем порядке:

1) родители (законные представители), предприятия (учреждения) 
представляют на имя председателя межведомственной комиссии заявление 
(заявку) о выделении путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления 
не позднее 15 дней до начала смены;

2) оплата путевки осуществляется родителями (законными 
представителями), предприятиями (учреждениями, организациями) не позднее 
5 дней до начала смены по безналичному расчету; после оплаты путевка 
выдается на руки родителям (законным представителям), представителям 
предприятия (учреждения, организации).



11. Оплата путевки осуществляется за счет субсидий из областного и 
местного бюджетов и родительских средств.

12. Межведомственная комиссия принимает решение о распределении 
путевок в организации отдыха детей и их оздоровления детям Чебаркульского 
городского округа за счет бюджетных средств (субсидированных путевок).

Межведомственная комиссия определяет размер бюджетной 
составляющей субсидированных путевок в организацию отдыха детей и их 
оздоровления (в процентах или абсолютных размерах). При распределении 
субсидированных путевок межведомственная комиссия руководствуется 
пунктами 8, 9 настоящего Порядка.

В случае отказа в предоставлении путевки за счет бюджетных средств 
межведомственная комиссия дает письменный обоснованный отказ физическим 
и юридическим лицам, перечисленным в пункте 5 настоящего Порядка.

13. Стоимость путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления, 
находящуюся в собственности Чебаркульского городского округа, 
устанавливается постановлением администрации Чебаркульского городского 
округа.

14. Организации отдыха детей и их оздоровления использует 
полученную субсидию на возмещение затрат на организацию отдыха детей 
путем уменьшение части стоимости путевки физическим и юридическим 
лицам, перечисленным в пункте 5 настоящего Порядка, в пределах общего 
объема субсидии.

15. Оставшаяся часть стоимости путевки (разница между полной 
стоимостью путевки и суммой субсидии, выделенной за счет средств 
областного и местного бюджетов), возмещается организации отдыха детей и их 
оздоровления физическими и юридическими лицами, перечисленными в пункте 
5 настоящего Порядка.

16. Лица, проживающие на территории Чебаркульского городского 
округа, также могут воспользоваться правом на возмещение части стоимости 
путевки в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на 
территории Челябинской области, в случае заключения соответствующего 
соглашения между главой Чебаркульского городского округа и 
уполномоченным органом (должностным лицом) муниципального образования 
Челябинской области.

Муниципальные образовательные организации и муниципальные 
бюджетные учреждения имеют право на основании решения 
межведомственной комиссии о распределении субсидированных путевок 
заключить договор на организацию отдыха детей с организацией отдыха детей 
и их оздоровления, находящейся на территории Челябинской области, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Управление образования администрации Чебаркульского городского 
округа (далее - Управление образования) организует подготовку, приемку 
организации отдыха детей и их оздоровления, находящейся в собственности 
Чебаркульского городского округа, к отдыху детей.

18. Межведомственная комиссия контролирует соблюдение требований 



санитарных норм и правил, безопасности, охраны труда в организации отдыха 
детей и их оздоровления в период отдыха детей.

19. Организация отдыха детей и их оздоровления обеспечивает 
подготовку, открытие и организацию отдыха детей, готовит отчетность о 
расходовании выделенных бюджетных средств.

20. Организация отдыха детей и их оздоровления несет в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке ответственность за:

- функционирование систем жизнеобеспечения в период отдыха детей;
- создание условий, обеспечивающих безопасность пребывания детей и 

сотрудников;
- качество реализуемых программ по организации летнего отдыха детей;
- соответствие форм, методов и средств интересам и потребностям 

детей;
- соблюдение прав и свобод детей и сотрудников организации отдыха и 

оздоровления детей.


